INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 18/2011

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná torna públicos

o resultado da Segunda Chamada Complementar do Processo Seletivo,  regido pelo

Edital nº 19/2010 do IFPR, para ingresso nos cursos Técnicos Integrados ao Ensino

Médio,  Concomitantes  e  Subsequentes  (pós-médios),  para  os  Campi  Assis

Chateaubriand, Campo Largo, Curitiba, Foz do Iguaçu, Ivaiporã, Londrina, Jacarezinho,

Paranaguá, Paranavaí, Telêmaco Borba e Umuarama, ofertados para o ano de 2011, e

a agenda para o registro acadêmico nestes cursos.

AGENDA PARA REGISTRO ACADÊMICO NOS CURSOS TÉCNICOS

Art. 1º – O registro acadêmico dos classificados na segunda chamada complementar

dos cursos técnicos deverá ser feito nos seguintes dias, horários e locais, conforme

agendamento por curso e campus do IFPR:

I - CAMPUS AVANÇADO DE ASSIS CHATEAUBRIAND

CURSO:Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

MODALIDADE: Subsequente

LOCAL: Casa da Cultura, Rua São Luiz s/n – Assis Chateaubriand - PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 08h às 22h

CURSO:Técnico em Eletrotécnica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Casa da Cultura, Rua São Luiz s/n – Assis Chateaubriand - PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 08h às 22h

CURSO:Técnico em Orientações
Comunitária

MODALIDADE: Subsequente

LOCAL: Casa da Cultura, Rua São Luiz s/n – Assis Chateaubriand - PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 08h às 22h

II - CAMPUS AVANÇADO DE CAMPO LARGO

CURSO: Técnico em Eletrotécnica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Esc. Mun. Reino da Loucinha – Rua Centenário, 2171, Centro, Campo Largo -
PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 13h às 17h e 19h às 22h

CURSO: Técnico em Mecânica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Esc. Mun. Reino da Loucinha – Rua Centenário, 2171, Centro, Campo Largo -
PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 13h às 17h e 19h às 22h

III - CAMPUS CURITIBA

CURSO: Técnico em Transações
Imobiliárias

MODALIDADE: Subsequente

LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Administração MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Enfermagem MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Radiologia MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Massoterapia MODALIDADE:
Subsequente

TURNO: Manhã

LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Massoterapia MODALIDADE:
Subsequente

TURNO: Noite

LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Saúde Bucal MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Prótese Dentária MODALIDADE:
Subsequente

TURNO: Noite

LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Eventos MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Edificações MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Produção de Áudio e
Vídeo

MODALIDADE: Subsequente

LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Processos
Fotográficos

MODALIDADE: Subsequente

LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Telecomunicações MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Eletrotécnica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Eletromecânica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Informática MODALIDADE: Integrado
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Programação de Jogos
Digitais

MODALIDE: Integrado

LOCAL:  Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Contabilidade MODALIDADE: Integrado
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Mecânica MODALIDADE: Integrado
LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

CURSO: Técnico em Processos
Fotográficos

MODALIDADE: Integrado

LOCAL: Rua João Negrão, 1285, bairro Rebouças, Curitiba – PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 10h

IV - CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

CURSO:Técnico em Informática MODALIDADE: Integrado
LOCAL: IFPR Campus Foz do Iguaçu. Avenida Araucária, nº 780. Vila A.
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 8h30min às 11h30min / 14h às

17h / 18h30min às 21h

CURSO: Técnico em Edificações MODALIDADE: Integrado
LOCAL: IFPR Campus Foz do Iguaçu. Avenida Araucária, nº 780. Vila A.
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 8h30min às 11h30min / 14h às

17h / 18h30min às 21h

CURSO: Técnico em Cozinha MODALIDADE: Concomitante
LOCAL: IFPR Campus Foz do Iguaçu. Avenida Araucária, nº 780. Vila A.
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 8h30min às 11h30min / 14h às

17h / 18h30min às 21h

CURSO: Técnico em Hidrologia MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: IFPR Campus Foz do Iguaçu. Avenida Araucária, nº 780. Vila A.
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 8h30min às 11h30min / 14h às

17h / 18h30min às 21h

V - CAMPUS AVANÇADO DE IVAIPORÃ

CURSO:Técnico em Eletrotécnica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Escola Municipal Ivaiporã – Rua Jaguapitã, nº 205
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: das 13h às 17h e das 18h30min

às 22h30min

VI - CAMPUS JACAREZINHO

CURSO:Técnico em Informática MODALIDADE: Integrado Turno: Manhã
LOCAL: Campus IFPR Jacarezinho, Av. Dr. Tito, s/n
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 13h

CURSO:Técnico em Eletromecânica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Campus IFPR Jacarezinho, Av. Dr. Tito, s/n
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 18h às 21h

CURSO:Técnico em Alimentos MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Campus IFPR Jacarezinho, Av. Dr. Tito, s/n
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 18h às 21h

VII - CAMPUS AVANÇADO DE LONDRINA

CURSO: Técnico em Prótese Dentária MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Campus IFPR Londrina – Rua João XXIII, 600 – Praça Horace Well – Jardim
Dom Bosco
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 09h às 12h / 14h às 17h

VIII - CAMPUS PARANAGUÁ

CURSO:Técnico em Aquicultura MODALIDADE: Integrado
LOCAL: Rua Antonio Carlos Rodrigues, 453 Porto Seguro (41) 3721 83 000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 12h e das 13h às 17h

CURSO: Técnico em Mecânica MODALIDADE: Integrado
LOCAL: Rua Antonio Carlos Rodrigues, 453 Porto Seguro (41) 3721 83 000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 12h e das 13h às 17h

CURSO: Técnico em Informática MODALIDADE: Integrado
LOCAL: Rua Antonio Carlos Rodrigues, 453 Porto Seguro (41) 3721 83 000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9:00 às 12:00/ 13:00 às 17:00

CURSO: Técnico em Portos MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua Antonio Carlos Rodrigues, 453 Porto Seguro (41) 3721 83 000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 12h e das 13h às 17h

CURSO: Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

MODALIDADE: Subsequente

LOCAL: Rua Antonio Carlos Rodrigues, 453 Porto Seguro (41) 3721 83 000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 12h e das 13h às 17h

CURSO: Técnico em Eletromecânica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Rua Antonio Carlos Rodrigues, 453 Porto Seguro (41) 3721 83 000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 9h às 12h e das 13h às 17h

IX - CAMPUS PARANAVAÍ

CURSO:Técnico em Informática MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Campus Paranavaí – Rua José Felipe Tequinha, 1400 Jd. das Nações
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 08h às 11h30min e 14h

às17h30min

CURSO:Técnico em Eletromecânica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: Campus Paranavaí – Rua José Felipe Tequinha, 1400 Jd. das Nações
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 08h às 11h30min e 14h

às17h30min

X - CAMPUS TELÊMACO BORBA

CURSO:Técnico em Eletromecânica MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: CAMPUS IFPR TELÊMACO BORBA – Rodovia PR 160, Km 19,5 fone (42) 3221
3000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 8h30min às 11h30min e

13h30min às 17h

CURSO:Técnico em Design de Móveis MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: CAMPUS IFPR TELÊMACO BORBA – Rodovia PR 160, Km 19,5 fone (42) 3221
3000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 8h30min às 11h30min e

13h30min às 17h

CURSO:Técnico em Informática MODALIDADE: Subsequente/Concomitante
LOCAL: CAMPUS IFPR TELÊMACO BORBA – Rodovia PR 160, Km 19,5 fone (42) 3221
3000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 8h30min às 11h30min e

13h30min às 17h

CURSO:Técnico em Florestas MODALIDADE: Subsequente/Concomitante
LOCAL: CAMPUS IFPR TELÊMACO BORBA – Rodovia PR 160, Km 19,5 fone (42) 3221
3000
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 8h30min às 11h30min e

13h30min às 17h

CURSO:Técnico em Agroecologia
(Ortigueira)

MODALIDADE:
Subsequente/Concomitante

LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Av. Brasil, 692, Ortigueira - PR
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 09h às 12h  e 13h30min  às

17h

XI - CAMPUS UMUARAMA

CURSO:Técnico em Agronegócio MODALIDADE: Concomitante/Subsequente
LOCAL: IFPR – Campus Umuarama – Rodovia PR 323 – Parque Industrial – saída para
Guaíra - Umuarama
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 14h às 22h

CURSO:Técnico em Design de Móveis MODALIDADE: Subsequente
LOCAL: IFPR – Campus Umuarama – Rodovia PR 323 – Parque Industrial – saída para
Guaíra  - Umuarama
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 14h às 22h

CURSO:Técnico em Orientação
Comunitária

MODALIDADE: Subsequente

LOCAL: IFPR – Campus Umuarama – Rodovia PR 323 – Parque Industrial – saída para
Guaíra - Umuarama
DIA(S): 14 e 15/02/2011 HORÁRIO: 14h às 22h

DOCUMENTAÇÃO PARA REGISTRO ACADÊMICO

Art. 2º - Os candidatos classificados deverão fazer o registro acadêmico na Secretaria

Acadêmica  do  Campus do  IFPR que  oferece  o  curso  para  o  qual  o  candidato  foi

aprovado, apresentando a documentação especificada no Edital nº 19/2010.

DOS CLASSIFICADOS NA SEGUNDA CHAMADA COMPLEMENTAR

Art. 3º – Segue em anexo a este Edital a lista dos classificados na segunda chamada

complementar nos cursos técnicos do IFPR, conforme relação de campus abaixo:

Assis Chateaubriand

Campo Largo

Curitiba

Foz do Iguaçu

Ivaiporã

Jacarezinho

Londrina

Paranaguá

Paranavaí

Telêmaco Borba

Umuarama

Curitiba, 11 de fevereiro de 2010.

Prof. Maria Ascension Jimenez Martin
Pró-Reitora Substituta de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação